
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  174  DEL  01/10/2019 

  REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE 
FISICHE  CON  RIGUARDO  AL  TRATTAMENTO  DEI  DATI  PERSONALI  - 
APPROVAZIONE MODELLO ORGANIZZATIVO IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI 
DATI PERSONALI E MODELLO GESTIONE INCIDENTI DI SICUREZZA 

L'anno  duemiladiciannove  , il giorno   uno , del mese di   Ottobre , alle ore 15:00  nell' Ufficio  
del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice-Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  212 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta 
in data  25/09/2019 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   26/09/2019 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere   Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

26/09/2019  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  212 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  174 del 01/10/2019             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  212  del 25/09/2019 

  REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE 
PERSONE FISICHE CON  RIGUARDO AL TRATTAMENTO  DEI  DATI 
PERSONALI  -  APPROVAZIONE  MODELLO  ORGANIZZATIVO  IN 
MATERIA  DI  PROTEZIONE  DEI  DATI  PERSONALI  E  MODELLO 
GESTIONE INCIDENTI DI SICUREZZA 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 
PREMESSO:

che il 25 maggio 2018 è entrato in vigore Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  (di  seguito 
Regolamento) il quale ha abrogato la direttiva 95/46/CE (di seguito "RGPD");

che il RGPD detta una complessa disciplina di carattere generale in materia di protezione dei 
dati personali, prevedendo molteplici obblighi ed adempimenti a carico dei soggetti che trattano 
dati personali, ivi comprese le pubbliche amministrazioni;

che le disposizioni del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 
nonché i  provvedimenti  di  carattere generale emanati  dal Garante per la protezione dei dati 
personali (di seguito “Garante”), continuano a trovare applicazione nella misura in cui non siano 
in contrasto con la normativa succitata, ed è previsto comunque l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del Regolamento;

CONSIDERATO:

• che per dare attuazione ai suddetti obblighi ed adempimenti, occorre rivedere l’assetto delle 
responsabilità tenuto conto della specifica organizzazione dell’Ente;

• che il RGPD individua diversi attori che intervengono nei trattamenti di dati personali 
effettuati dalle organizzazioni, ciascuno con funzioni e compiti differenti:



1. il Titolare del trattamento: la persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio 
o altro organismo che, singolarmente o insieme ad altri, determina le finalità e i mezzi del 
trattamento di dati personali;

2. i Soggetti Delegati attuatori: attuatori degli adempimenti necessari per la conformità 
dei trattamenti dei dati effettuati dall’Ente in esecuzione del Regolamento;

3. il Responsabile del trattamento: la persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il 
servizio o altro organismo che tratta dati personali per conto del titolare del trattamento;

4. il Responsabile della protezione dei dati (di seguito anche Data Protection Officer o 
DPO):  figura  prevista  dagli  artt.  37  e  ss.  del  regolamento,  che  ne  disciplinano compiti, 
funzioni e responsabilità;

5. l’Incaricato autorizzato al  trattamento dei dati  personali  sotto l'autorità diretta del 
titolare o del responsabile: figura che si desume implicitamente dalla definizione di “terzo” 
di cui al n. 10 del comma 1 art. 4 del Regolamento.

RICHIAMATA la deliberazione n. 93 del 22.05.2018, con la quale la società Lepida S.p.A. 
veniva  designata  Responsabile  della  Protezione  dei  dati  personali  (RPD)  per  il  Comune  di 
Cattolica;

RITENUTO,  pertanto,  necessario  definire  l'assetto  organizzativo  interno,  per  consentire 
l'attuazione degli obblighi derivanti dalla normativa in oggetto, approvando i seguenti documenti:

1. Modello organizzativo in materia di protezione dei dati personali;
2. Informativa per il trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art 13 del RGPD;
3. Modello di gestione incidenti di sicurezza (Data Breach);

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente Settore 4, ai 
sensi degli artt. 49 co.1 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000);

VERIFICATO che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, e dunque non necessita di parere di 
regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi, resi ed accertati nelle forme di legge,

DELIBERA

per quanto indicato in premessa, che qui si intende recepito e confermato:

1) DI APPROVARE, in attuazione degli obblighi e degli adempimenti di cui al RGPD, entrato 
in vigore il 25 maggio 2018, i seguenti documenti:
-     Modello organizzativo in materia di protezione dei dati personali;
- Informativa per il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art 13 del RGPD;
- Modello di gestione incidenti di sicurezza (Data Breach);
nei testi che si allegano alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;

2) DI PUBBLICARE i documenti sul sito istituzionale, alla Sezione: Amministrazione 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  174 del 01/10/2019             Pag. 4 di 6



Trasparente/Altri contenuti/Trattamento dei dati personali;

DI DICHIARARE,  con separata votazione unanime, resa ed accertata nelle forme di legge, la 
presente deliberazione  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, stante l’urgenza di provvedere, ai 
sensi dell’art. 134 - 4° co. del d.lgs. n. 267/2000.  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  174 del 01/10/2019             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  174 del 01/10/2019             Pag. 6 di 6


